
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/38750 1/4

Brasília, 28 de julho de 2020 BGP - Publicado em 24/07/2020 - Ano 4 Edição
7.18

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FED.DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

REI-GABINETE DA REITORIA

Portaria nº 475, de 23 de julho de 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto Presidencial de 12-04-2017, publicado no Diário O�cial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página 01, R E S O L V E:

 

Art. 1º-  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem BANCAS EXAMINADORAS DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO deste Instituto Federal, conforme Editais a seguir:

 

I- Edital nº 05/2020/IF Sudeste MG – Campus Juiz de Fora

 

 Área/Cod. Banca Examinadora

 

 

 

J001 – Engenharia Mecânica

 

Presidente Membros

Leopoldo Ferreira de Sousa

 

Suplente: Renato Françoso de Ávila

Francisco Clarete Vieira

Jalon de Moraes Vieira

Denison Baldo

 

 

 

J002 – Geografia

 

 

João Paulo Lima de Miranda

 

Suplente: Karine Fernandes de Carvalho

Ciro de Sousa Vale 

 

Elpídio Rezende Vieira 

 

Juliano Cezar Ferreira

                  

 

II- Edital nº 06/2020/IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu

 

 

 Área/Cod. Banca Examinadora

 

 

 

M001 – Ciência de Alimentos

 

Presidente Membros

Ana Paula Lelis Rodrigues de Oliveira

 

Suplente: Gabriel Henrique Horta de Oliveira

Débora Rezende Ferreira

 

Michelle Izolina Lopes de Souza

 

BRASIL

https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/38750 2/4

Júnia Maria Clemente

                 

 

III- Edital nº 07/2020/IF Sudeste MG – Campus Barbacena

 

 

 Área/Cod. Banca Examinadora

 

 

 

B001 – Ciências Biológicas

Presidente Membros

José Emílio Zanzirolani de Oliveira

 

 

Suplente: Fernando Martins Costa

Ana Paula de Lima Florentino Matta

 

Jaciara de Cássia Souza Christiano

 

Isabella de Souza Gomes Campelo

 

 

 

 

B002 – Enfermagem

Dênis Derly Damasceno

 

Suplente: Renata Cristina Condé

Rita de Cássia Aguiar Souza e Silva

Marcell Martins Cavalari Cardoso

Bruna do Nascimento Magalhães

 

 

 

 

B003 – História

 

 

Sirleia Maria Arantes

 

Suplente: Erika Moraes Cerqueira

Hélcio Ribeiro Campos

 

Carmem Cristiane Borges Losano

 

Marcell Martins Cavalari Cardoso

 

 

 

B004 - Física

Fernanda de Lourdes Almeida Cruz

 

Suplente: Helder Antônio da Silva

Vanessa Aparecida Ferreira

 

Aquiles Augusto Maciel Pires

 

Josimar Moreira Rocha

                 

 

IV- Edital nº 08/2020/IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont

 

 

 Área/Cod. Banca Examinadora



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/38750 3/4

 

 

 

SD001 – Educação Física

 

Presidente Membros

Gustavo Pasqualini de Souza

 

Suplente: Graziany Penna Dias

Raquel Guimarães Lins

 

Graziany Penna Dias

 

Miguel Fabiano de Faria

 

 

 

SD002 – Matemática

 

 

Gabriel Luís da Conceição

 

Suplente: Francilene Barbosa dos Santos Silva

Tiago de Oliveira Mestre

 

Marcony Meneguelli Alhadas

 

Samuel Oliveira de Almeida

 

 

 

SD003 – Química

Silvana Rodrigues Pires Moreira

 

Suplente: Flávia Calvano

 

Tadeu Samuel Pereira

 

Sandro Farias Pinto

 

Guilherme do Carmo Silveira

 

 

 

 

SD004 – Sociologia e Filosofia

Flávia Calvano

 

Suplente: Aline de Souza Loli

 

Patrícia Moraes Gomes

 

 

Márcio de Paiva Delgado

 

Antônio Henrique Martins de Carvalho

                 

 

V- Edital nº 09/2020/IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba

 

 

 Área/Cod. Banca Examinadora

 

 

RP001 – Linguagens, Língua Portuguesa e Libras

 

Presidente Membros

Roberta Vecchi Prates

 

Suplente: Marcela Zambolim de Moura

Raquel Santiago

Denise Gasparini

Robledo Esteves Santos Pires



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/38750 4/4

 

 

RP002– Ciências Biológicas

 

Francisco César Gonçalves

 

Suplente: Lucas Teixeira Ferrari

Lucas Teixeira Ferrari

 

Paulo Regis Bandeira de Melo

 

Marcos Luiz Rebouças Bastiani

                 

 

VI- Edital nº 010/2020/IF Sudeste MG – Campus São João del-Rei

 

 

 Área/Cod. Banca Examinadora

 

 

SJ001 – Saneamento / Controle Ambiental

 

Presidente Membros

 

Maria das Graças Alves Costa

 

Suplente: Bruno Márcio Agostini

Alessandra Furtado Fernandes

 

Viviane Vasques da Silva Guilarduci

 

José Saraiva Cruz

 

               

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/38750

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/38750

